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RESOLUCION CJR21-0774
(19 de octubre de 2021)

“Por medio de la cual se resuelve el recurso de apelacion interpuesto por
Daniel Enrique Carvajal Paz”

LA DIRECTORA DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACION DE LA CARRERA JUDICIAL
DEL CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA

En ejercicio de las facultades conferidas por los numerales 17 y 22 del articulo 85 de la
Ley 270 de 1996; por la delegacion conferida con el Acuerdo 956 de 2000 y, teniendo en
cuenta los siguientes

ANTECEDENTES:

Mediante Acuerdo PCSJA17-10643 de 2017, el Consejo Superior de la Judicatura dispuso
que los Consejos Seccionales de la Judicatura adelantaran los procesos de seleccién,
iniciando con la expedicién de los acuerdos de convocatoria, actos preparatorios y
expedicion de los respectivos registros de elegibles para la provisién de los cargos de
empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios.

Con base en lo anterior, el Consejo Seccional de la Judicatura de Narifio, expidi6 el Acuerdo
CSJINAA17-453 del 07 de octubre de 2017, mediante el cual adelantd proceso de seleccion
y convoco al concurso de méritos para la conformacion del Registro Seccional de Elegibles
para la provision de los cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros
de Servicios del Distrito Judicial de Pasto y Mocoa.

Dicho Consejo Seccional, a través de la Resolucién CSINAR18-334 del 23 de octubre de
2018, junto con aquellas que la adicionan, aclaran o modifican, decidié acerca de la
admisién al concurso de los aspirantes, los cuales fueron citados y presentaron la prueba
de conocimientos el 3 de febrero de 2019.

Posteriormente, el Consejo Seccional de la Judicatura de Narifio, mediante Resoluciones
CSJINAR19-103 de 17 de mayo de 2019 y CSINAR20-97 de 19 noviembre de 2020, publico
el listado contentivo de los resultados obtenidos por los concursantes en la prueba de
conocimientos, competencias, aptitudes y/o habilidades. Contra dicho acto administrativo
fueron interpuestos los recursos de reposicion y en subsidio apelacion, los cuales fueron
resueltos en lo pertinente, por el Consejo Seccional y por la Unidad de Administracion de
Carrera Judicial', guedando en firme los puntajes obtenidos en la prueba de conocimientos,
para quienes recurrieron el respectivo acto administrativo.

! Resoluciones CJR19-0839, CJR21-0074, CJR21-0075, CJR21-0117.
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Concluida la etapa de Seleccion, y encontrandose en firme las decisiones individuales
contenidas en los actos administrativos citados, el Consejo Seccional de la Judicatura del
Narifio, continu6 con la etapa clasificatoria, que tiene por objeto la valoracion y
cuantificacién de los diferentes factores que la componen, con los que se establecio el orden
de clasificaciéon en el correspondiente Registro Seccional de Elegibles seguin el mérito de
cada concursante (articulo 2 inciso 5 numeral 5.2 sub numeral 5.2.1 del Acuerdo
CSJINAAL17-453 de 07 de octubre de 2017).

Con la Resolucion CSINAR21-107 de 24 de mayo de 2021, el Consejo Seccional de la
Judicatura de Narifio, conformd el Registro Seccional de Elegibles, entre otros, para el cargo
261712 - Escribiente de Juzgado de Circuito — Nominado, correspondiente al concurso de
meéritos convocado mediante Acuerdo CSIJNAA17-453 del 7 de octubre de 2017 decision
que fue notificada durante cinco (5) dias héabiles, a partir del 18 de agosto de 2021, en la
Secretaria de ese despacho y se publico en la pagina web de la Rama Judicial
www.ramajudicial.gov.co, link Carrera Judicial-Concursos Seccionales- Consejo Seccional
de la Judicatura de Narifio -Convocatoria 4, procediendo los mecanismos dispuestos en
sede administrativa, desde el 1° de junio hasta el 16 de junio de 2021, inclusive.

El aspirante DANIEL ENRIQUE CARVAJAL PAZ, identificado con la cédula de ciudadania
1.085.246.085, el 16 de junio de 2021 presentd reposicién y en subsidio de apelacion por
inconformidad con el puntaje asignado en el factor capacitacion adicional, argumentando
que solo tuvieron en cuenta 3 cursos de 6 que presenté al momento de la inscripcién y no
se valoré el titulo profesional.

El Consejo Seccional de la Judicatura de Narifio a través de la Resolucién CSINAR21-198
de 17 de agosto de 2021, desat6 el recurso de reposicion, para reponer parcialmente la
decision recurrida en el factor de capacitacion adicional de 15,00 a 20.00 puntos, no reponer
el puntaje asignado en experiencia adicional y docencia y conceder el recurso de alzada
ante el Consejo Superior de la Judicatura, Unidad de Administracion de la Carrera Judicial.
La puntuacion total de la aspirante quedoé de la siguiente manera:

Cedula Prueba de | Prueba Experiencia | Capacitacién | Total
Conocimientos | Psicotécnica | y Docencia | Adicional
1.085.246.085 | 511.10 170.50 100.00 20.00 801,6

Asi las cosas, las razones de inconformidad expuestas por el recurrente, se concretan a
solicitar una nueva verificacion de los documentos aportados con la inscripcion al concurso,
a efectos de revisar el puntaje asignado al factor capacitacién adicional.

EN ORDEN A RESOLVER SE CONSIDERA:

El Consejo Superior de la Judicatura, mediante Acuerdo 956 de 2000, deleg6 en esta
Direccion la expedicion de los actos administrativos mediante los cuales se resuelven las
solicitudes que impliquen decisiones individuales definitivas, en grado de reposicién y
apelacién, en los procesos de seleccién, concursos y escalafon.
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Conforme lo establece el articulo 164 de la Ley 270 de 1996 y como se regulé en el articulo
2° del Acuerdo. CSINAA17-453 del 7 de octubre de 2017, la convocatoria es norma
obligatoria y reguladora del proceso de seleccion, por tanto, de ineludible observancia y
cumplimiento tanto para los aspirantes como para la administracién, de manera que bajo
estos pardmetros se revisara el acto administrativo aqui discutido.

En esta oportunidad se resuelve el recurso interpuesto por el aspirante DANIEL ENRIQUE
CARVAJAL PAZ, identificado con la cédula de ciudadania 1.085.246.085, quien se
presento para el cargo 261712 - Escribiente de Juzgado de Circuito — Nominado, contra el
registro seccional de elegibles contenidos en Resolucion CSINAR21-107 de 24 de mayo
de 2021.

A los recurrentes le fueron publicados los siguientes puntajes:

Cedula Nombre Cargo Grado

Prueba de conocimientos
escala clasificatoria
DE 300 A 600 PUNTOS
Puntaje Prueba
Psicotécnica
MAXIMO 200 PUNTOS
Experiencia adicional y
docencia - MAXIMO 100
PUNTOS
Capacitacion Adicional -
MAXIMO 100 PUNTOS
PUNTAJE TOTAL

CARVAJAL PAZ DANIEL Escribiente de

1085246085 ENRIQUE Juzgado de Circuito

Nominado | 511,10 | 170,50 | 100,00 | 15,00 | 796,60

Como requisitos minimos requeridos para el cargo de inscripcion, fueron estipulados los
siguientes, en el numeral 1° del articulo 2° del acuerdo de convocatoria:

CLCIEO . Denominacion Grado Requisitos minimos
Cargo
Haber aprobado dos (2) afios de estudios superiores en
261712 Escribiente de Juzgado de Circuito | Nominado | €76Ch0 Y tener dos (2) afios de experiencia relacionada o
haber aprobado dos (2) afios de estudios superiores y tener
cuatro (4) afos de experiencia relacionada.

Teniendo en cuenta los requisitos minimos exigidos para el cargo de aspiracion, es claro
gue lo que exceda a su cumplimiento, debe ser valorado como capacitacion adicional, al
tenor de lo dispuesto en el numeral 5.2.1. del articulo 2° del acuerdo de Convocatoria.

Capacitacion.
Al tenor de lo dispuesto en el numeral 5.2.1. del articulo 2° del acuerdo de convocatoria, en
el que se estableci6 que dependiendo del nivel ocupacional y dado que el cargo de

Escribiente de Juzgado de Circuito — Nominado corresponde al nivel auxiliar y operativo
para la valoracion del factor de capacitacion adicional, se sefiala lo siguiente:
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Cursos de capacitacion
en areas relacionadas
con el cargo

(40 horas 0 més)

Estudios de

Diplomados pregrado

Nivel del Cargo — Requisitos

Maximo 20 puntos Maximo 30 puntos

Méaximo 20 puntos

Nivel auxiliar y operativo —
Estudios de educacién media 'y
capacitacion técnica o tecnolégica

5*

30

Para todos los cargos, se tendra en cuenta la capacitacion en el area de sistemas. En todo
caso, el factor de capacitacion adicional no podra exceder de 100 puntos.

Al efecto, se relacionan los documentos acreditados por el recurrente como capacitacion,
allegados al momento de la inscripcién al concurso, asi:

. S Nivel de No. Puntaje
No. Titulo Institucion Estudios HORAS
1 | Comercio Internacional y Mercadeo Universidad de Narifio Profesional - 0
2 | Bachiller Académico con Orientacion Militar Colegio Militar Colombia EdMuZzic;on - 0
3 Accion de formacion factores para el éxito del | El Servicio Nacional de curso 20 Hrs 5
comercio electrénico Aprendizaje SENA
Accion de formacion caracterizacion del sector | El Servicio Nacional de curso
4 | . o 40 Hrs 5
financiero Aprendizaje SENA
Accion de formacion contabilidad en las El Servicio Nacional de curso
5 e S 60 Hrs 5
organizaciones Aprendizaje SENA
Accidn de formacién trabajo en equipo El Servicio Nacional de curso
6 | L . o 20 Hrs 0
liderazgo y comunicacion asertiva Aprendizaje SENA
7 Accion de formacion manejo de herramientas El Servicio Nacional de curso 40 Hrs 5
Microsoft office 2016: Excel Aprendizaje SENA
Total 20

De conformidad con los documentos aportados por el aspirante durante el término de la
inscripcion, el titulo de Comercio Internacional y Mercadeo no es susceptible de puntaje
para el factor capacitacion adicional como quiera que este documento sélo le permite
acreditar el requisito minimo de capacitacion exigido para el cargo y no puede valorarse
dos veces.

En lo que corresponde a la accion de formacion trabajo en equipo liderazgo y comunicacion
asertiva no es objeto de puntuacion adicional por incumplir el requisito exigido en la
convocatoria de registrar 40 horas o mas de intensidad horaria?:

Respecto de los cursos NTC ISO 9000: sistemas de gestion de la calidad fundamentos y
requisitos, organizar los documentos de archivo de acuerdo con su ciclo de vida,
normatividad vigente y las condiciones institucionales, enunciado en el recurso, con el fin
de ser considerados en esta etapa, dichos documentos no son susceptibles de valoracion,
toda vez que los mismo fueron aportados de forma abiertamente extemporanea y la fecha
de expedicion del mismo es posterior a la fecha limite de inscripcion y cargue de
documentos.

2 Articulo 2° numeral 5.2.1, iv) del Acuerdo CSINAA17-453 del 7 de octubre de 2017.
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Sin embargo, le informamos que la Ley 270 de 1996 - Estatutaria de Administracion de
Justicia - en el articulo 165 estableci6é que la inscripcidn individual en el registro tendra una
vigencia de cuatro afios, tiempo durante el cual los integrantes del mismo, pueden solicitar
durante los meses de enero y febrero de cada afio la actualizacion de su inscripcion en el
registro, anexando los documentos que estimen necesarios; disposicidn incluida en el
numeral 7.2 del articulo 2 del acuerdo de convocatoria.

En virtud de lo expuesto, para que sea posible la reclasificacién o actualizacién de los
puntajes del Registro de Elegibles se requiere que el mismo se encuentre en firme y solo
podra solicitarse durante los meses de enero y febrero de cada afio de vigencia de éste;
asi las cosas, no es dable resolver de manera favorable su peticion.

Por lo anteriormente expuesto, se confirmara la resolucion que resolvié la reposicion
respecto al puntaje asignado en el factor capacitacion adicional.

Finalmente, respecto de la decisién contenida en la CSINAR21-198 de 17 de agosto de
2021, en la cual resolvi6 no reponer el puntaje asignado en el factor de experiencia
adicional y docencia; es preciso aclarar, en virtud al principio de congruencia, que esta
Unidad no se pronunciara en atencién a que dicho item no fue recurrido por el aspirante.

En mérito de lo expuesto, la directora de la Unidad de Administracion de la Carrera Judicial
del Consejo Superior de la Judicatura.

RESUELVE:

ARTICULO 1°: - CONFIRMAR la decision contenida en la Resolucién CSINAR21-198 de
17 de agosto de 2021 que repuso parcialmente la Resolucion CSINAR21-107 de 24 de
mayo de 2021, por medio de la cual el Consejo Seccional de la Judicatura de Narifio,
conformo el Registro Seccional de Elegibles, entre otros, para el cargo 261712 - Escribiente
de Juzgado de Circuito — Nominado, respecto al puntaje asignado al sefior DANIEL
ENRIQUE CARVAJAL PAZ, identificado con la cédula de ciudadania 1.085.246.085, en el
factor capacitaciéon adicional. En consecuencia, los puntajes del concursante quedan asi:

Cedula Nombre Cargo Grado

Prueba de
conocimientos escala
clasificatoria
DE 300 A 600 PUNTOS
Puntaje Prueba
Psicotécnica
MAXIMO 200 PUNTOS
Experiencia adicional y
docencia - MAXIMO
100 PUNTOS
Capacitacion Adicional
- MAXIMO 100 PUNTOS
PUNTAJE TOTAL

CARVAJAL PAZ Escribiente de

1085246085 | pANIEL ENRIQUE | Juzgado de Circuito

Nominado | 511,10
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801,60
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ARTICULO 2°: - NO PROCEDE RECURSO contra la presente Resolucion en sede
administrativa.

ARTICULO 3°:- NOTIFICAR esta Resolucion al sefior DANIEL ENRIQUE CARVAJAL
PAZ, identificado con la cédula de ciudadania 1.085.246.085, a través de la publicacién
en la pagina web de la Rama Judicial www.ramajudicial.gov.co, en el Consejo Seccional
de la Judicatura del Narifio, durante el término de cinco (5) dias habiles, y en la Direccion
Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial de Narifio, de conformidad con lo previsto
en el acuerdo de convocatoria.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D. C., a los diecinueve (19) dias del mes de octubre de dos mil veintiuno
(2021).

CLAUDIA M. GRANADOS R.

Directora
Unidad de Carrera Judicial

UACJ/CMGR/MCVR/REGM
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